PROJETO DE LEI NOODE DE 2023 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de 
R$ 355.581,89 (trezentos e cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e nove 
centavos), e a criar fonte de recurso em elemento de 
receita e um programa de trabalho para viabilizar a 
execução para o fim a que se destina e dá outras 
providências. 

A Prefeita Municipal de ESPERANTINA faço saber que a Câmara Municipal de 

ESPERANTINA aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica aberto no orçamento em vigor, Lei Orçamentária Anual n° 1.470, de 

11/11/2022, o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 355.581,89 (trezentos e cinquenta 

e cinco mil, quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). 

Art. 2° Para viabilizar o registro da receita, fica criado no Elemento de Receita 

Orçamentária 17.19.99.0.1.01 - Outras Transferências da União, as fontes de recursos 715 e 

716 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/2022 , no valor de R$